
 
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 29  del  26/06/2019 
 
OGGETTO :  
DUP 2019-2021. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021. 
APPROVAZIONE MODIFICA.           
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, 
legalmente convocato in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è 
riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Giust. 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  16 
Totale Assenti:  1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : DUP 2019-2021. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2019-2020-2021. APPROVAZIONE MODIFICA.           
 
La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su CD n. 3/2019 di 
registrazione della seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 con deliberazione di G.C. n. 107 del 25/06/2018 veniva adottato lo schema di “Programma triennale 

delle opere pubbliche anni 2019-2020-2021; 
 con deliberazione di G.C. n. 138 del 17/09/2018 veniva approvato l’aggiornamento del succitato 

Programma triennale delle opere pubbliche anni 2019-2020-2021; 
 con deliberazione di C.C. n. 37  del 26/09/2018 veniva approvato il “Programma triennale delle 

opere pubbliche anni 2019-2020-2021”, unitamente all’”elenco annuale delle Opere Pubbliche 
2019”; 

 con deliberazione di C.C. n. 16 del 06/03/2019 veniva approvata la modifica del Programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2019-2020-2021”, unitamente all’”elenco annuale delle Opere 
Pubbliche 2019”; 
 

Premesso altresì che: 
 con deliberazione di C.C. n. 37 del 26/09/2018 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 demandando alla Giunta Comunale di provvedere alle necessarie 
modifiche con la successiva Nota di aggiornamento da approvarsi contestualmente allo schema di 
bilancio 2019-2021; 

 con deliberazione di G.C. n. 32 del 21/01/2019 veniva approvato l’aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;  

 con deliberazione di C.C. n. 14 del 06/03/2019 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;  

 con deliberazione di C.C. n. 15 del 06/03/2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 
2019/2020/2021; 

 con deliberazione di C.C. n. 16 del 06/03/2019 veniva anche approvato l’aggiornamento del 
succitato Documento Unico di Programmazione; 

 
Dato atto che: 
− il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

− il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 
− all’art. 5.9, e 5.10: 

I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 
qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavorii in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta  o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 



Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice. 

 
Rilevato che con decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico  del 14 maggio 2019,  
venivano assegnati i contributi stanziati dal Decreto Crescita (art.30, comma 1, del decreto-legge 
34/2019) in favore dei comuni, per la realizzazione di progetti di efficientamento energetico, di  sviluppo 
territoriale sostenibile, ivi compresi interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale, quali opere aggiuntive rispetto a quelle già programmate, ed in 
particolare, stanziando per il Comune di Cuorgnè il contributo pari ad €.70.000,00; 
 
Rilevato altresì che la Biblioteca civica necessita di mirato intervento finalizzato all’adeguamento 
funzionale della copertura al fine del mantenimento delle idonee condizioni prestazionali e sicurezza 
dell’immobile di proprietà comunale; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2019-
2020-2021 e relativo elenco annuale 2019, inserendo l’intervento ad oggetto “Adeguamento funzionale 
della copertura della Biblioteca Civica” per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 
70.000,00 – CUP: D79G19000160001; 
 
Visto l’aggiornato “Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2019-2020-2021”, unitamente all’ 
“elenco annuale delle Opere Pubbliche 2019”, redatto sulla base delle schede-tipo approvate dal D.M. 
14/2018; e costituito dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 
un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’articolo 5; 

 
Riconosciuto  il succitato “Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2019 – 2020 – 2021” in 
linea con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Visto il D.M. 16/01/2018, n° 14; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, 
Patrimonio e Ambiente, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Udita la relazione dell’Assessore LETO: 
“I numerosi e diversi eventi meteorologici avversi hanno aggravato le condizioni della copertura della 
Biblioteca Civica, peggiorando le funzioni prestazionali dell’edificio con ingenti infiltrazioni di acqua nei 
locali sottostanti.  
Recentemente con decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019, in 
esecuzione a quanto disposto con il D.L. n° 34 del 30/04/2019, è stato assegnato al Comune di Cuorgnè 
un contributo pari ad €. 70.000,00. Tale contributo può essere destinato, oltre che ad interventi per 
l’efficientamento energetico, anche ad interventi finalizzati all’adeguamento e la messa in sicurezza di 
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’abbattimento di barriere architettoniche, purché aggiuntivi 
rispetto a quelli già programmati sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione 
dell’anno 2019 e fissando il termine per l’inizio dei lavori entro la data del 31/10/2019. 
In considerazioni delle esigenze predette, della possibile destinazione del contributo, delle modalità e del 
termine fissato, si ritiene prioritaria la realizzazione dell’intervento ad oggetto “Adeguamento funzionale 



della Biblioteca Civica” di quadro economico di spesa complessiva pari ad €. 70.000,00, per la quale 
occorre procedere alla modifica degli strumenti di programmazione, in particolare, mediante 
inserimento del menzionato indispensabile intervento nel Programma Triennale delle opere pubbliche 
anni 2019-2020-2021 già per l’anno 2019.” 
 
Al termine il SINDACO Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT ritiene che si tratti di un’opera necessaria in quanto l’attuale copertura 
della biblioteca non è più consona. 
Nonostante condivida l’intervento, dichiara che il voto del suo Gruppo sarà di astensione per coerenza al 
giudizio espresso in passato sul programma delle opere pubbliche. 
  
Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 
generale e pone in  votazione il presente punto all’ordine del giorno. 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:  
Presenti n.  16  - Votanti n.  11   – Astenuti n. 5 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene)   
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. /;  
 
Visto l’esito della votazione,  

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate,  

“Programma triennale delle opere pubbliche anni 2019-2020-2021”, unitamente all’ “Elenco annuale 
delle Opere Pubbliche 2019”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, e costituito dalla seguente documentazione: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’articolo 5; 

 
2. di dare atto che la presente approvazione costituisce contestuale aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 approvato con  di C.C. n. 37 del 26/09/2018 e ss. 
mm. e ii.; 
 

3. di dare atto altresì che succitato “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2019-2020-
2021”, unitamente all’ “Elenco annuale delle Opere Pubbliche 2019”: 

 sono coerenti con gli strumenti di pianificazione dell’Ente DUP 2019/2021 e Bilancio di 
previsione 2019/2021; 

 sono soggetti a pubblicazione ai sensi dell’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.. 

 
 
Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 16 -  Votanti n. 11 – Astenuti n. 5 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene)   
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. / 
Visto l’esito della votazione: 

delibera  

di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale e in data 08/07/2019 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  
 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
  
  
  
 

 


